CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 266/2022

A vereadora, Neuza Ribeiro no

uso de suas atribuições

legais, etc.

INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, juntamente

com o Setor competente dentro das possibilidades legais,

providencie a reforma das salas e pátio da escola Maria

Angelina de Mattos Azevedo (prevista pra ser derrubada) para a

realização de atividades esportivas, recreativas, reforço

escolar, salas de leitura, depósito de materiais de Educação

Física, entre outras,

JUSTIFICATIVA: Famílias procuraram por esta vereadora

para que o antigo espaço da escola municipal onde funcionavam,

cozinha, salas de aula e pátio, fossem mantidos e recuperado

por meio de reforma para servirem como espaço de atividades

esportivas (colocação de mesa de ping pong, mesinhas para jogos

de mesa, atividades recreativas, para oferecer as crianças,

funcionar como espaço de leitura e uma biblioteca. Também pode

ter ali uma sala pra guardar os materiais esportivos usados

pelo Professor de Educação Física). A reforma desse espaço da

escola é um processo importante para o bem-estar dos alunos,

professores e demais profissionais. Além disso, pode ser

instrumento para facilitar o aprendizado, a socialização e a

formação cultural, contribuindo para o desenvolvimento dos

estudantes. O objetivo é oferecer melhorias nos prédios,

garantindo conforto aos alunos e economia ao município afinal

as paredes se encontram lá e derrubar tudo seria retrocesso.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia, 07 de novembro de 2022.

Neuza Ribeiro

Vereadora